

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch tình nguyện "Mùa hè xanh" năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 436-KH/TĐTN-BPT, ngày 13/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện "Mùa hè xanh" năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tỉnh nhà trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, góp phần xây dựng kinh tế - xã hội của các địa phương, đặc biệt là các vùng khó khăn, vùng xa, vùng biên giới.

Thông qua chiến dịch, tạo môi trường và cơ hội để đoàn viên, hội viên, sinh viên trong và ngoài tỉnh được rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

2. Yêu cầu

Các hoạt động trong chiến dịch phải thiết thực, hiệu quả, chuyên nghiệp tạo dấu ấn trong lòng chiến sĩ tham gia chiến dịch, đoàn viên, thanh niên và toàn xã hội; có công trình, sản phẩm cụ thể trong chiến dịch theo phương châm "An toàn – kỷ luật – thiết thực – sáng tạo – tiết kiệm".

Lực lượng tham gia chiến dịch đa dạng, thu hút tất cả các đối tượng thanh niên có điều kiện, chuyên môn tham gia chiến dịch, ngoài lực lượng sinh viên tình nguyện từ các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện, Trung cấp chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh.

II. ĐỊA BẢN, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Địa bàn công tác: tại các địa phương trong tỉnh; tập trung cho các xã xây dựng nông thôn mới và vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Thời gian triển khai: từ khi ban hành kế hoạch đến ngày 31/8.

3. Lực lượng tham gia:

- Sinh viên, học sinh các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện, Trung cấp chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Cán bộ, giảng viên, giáo viên trẻ các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện, Trung cấp chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện; những cá nhân đam mê tình nguyện.

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Tổ chức (hoặc phối hợp tổ chức) **10** chương trình, hoạt động tuyên truyền về: nông thôn mới; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; về công tác dân vận.

2. Huy động ít nhất **2.000** đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện (*ưu tiên địa bàn biên giới, khó khăn hoặc vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thanh niên công nhân*).

3. Phối hợp trồng ít nhất **1.000** cây xanh tại các trục đường, địa điểm công cộng trên địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức đồng loạt “*Ngày Chủ nhật xanh*” vào ngày **29/5** và **24/7**.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chương trình “Xây dựng nông thôn mới”

- Chủ động đảm nhận tu sửa, xây dựng các tuyến đường, cầu giao thông nông thôn, các hoạt động bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan sạch đẹp, trong lành. Tiếp tục vận động nguồn lực triển khai mô hình “*Thắp sáng đường quê*” tại các khu dân cư, các đoạn đường liên ấp, liên xã. Tổ chức trồng cây xanh, di dời và xây dựng chuồng trại chăn nuôi, nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế gia đình; phối hợp tổ chức tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên. Hỗ trợ thanh niên tiếp cận với các nguồn vốn khởi nghiệp; tư vấn, giúp thanh niên khởi nghiệp, làm kinh tế, thoát nghèo, làm giàu.

- Tổ chức các đội hình chuyên tư vấn sử dụng điện an toàn, tiết kiệm; lắp đặt các thiết bị điện cho nhân dân địa phương, vận động nguồn lực nhân rộng mô hình “*Thắp sáng đường quê*”, “*Tuyến đường thanh niên tự quản*” tại địa phương.

2. Tổ chức các hoạt động tình nguyện xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông

- Triển khai các hoạt động, các phong trào làm sạch, đẹp, đường phố như: “*Ngày Thứ bảy tình nguyện*”, “*Ngày Chủ nhật xanh*”, “*Ngày không túi nilon*”. Xây dựng “*Tuyến đường Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp-Văn minh-An toàn*”, “*Khu phố không có thanh niên, vị thành niên mắc tệ nạn xã hội*”,...

- Thực hiện cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” phối hợp với lực lượng đoàn viên, thanh niên địa phương tiến hành tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các trường học, chợ, bệnh viện, giao thông đường thủy nội địa, duy trì hoạt động tốt các “*Bến đò ngang an toàn*”.

3. Bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh: Tổ chức các hoạt động tham gia khắc phục ô nhiễm, cải thiện môi trường và điều kiện sống của người dân như xây dựng các công trình nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh, ra quân vệ sinh các tuyến đường trong khu dân cư, nạo vét khơi thông dòng chảy, cống rãnh, thu gom xử lý rác thải, trồng cây xanh, ...

4. Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia giải quyết các vấn đề an sinh xã hội: Thành lập các đội hình tình nguyện tuyên truyền phổ biến kiến thức về sức khỏe sinh sản, về chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn; các đội hình tình nguyện tại các bệnh viện, các điểm du lịch, di tích lịch sử, danh lam, thắng cảnh; phối hợp khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí; tham gia các chương trình “Tiếp sức người bệnh”, Hành trình “Theo bước chân những người anh hùng”; tham gia các chương trình hiến máu tình nguyện; cùng cỗ các Câu lạc bộ thanh niên hiến máu tình nguyện mở các lớp tập huấn sơ cấp cứu cơ bản, phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

5. Các hoạt động “Đèn ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”: Thăm hỏi, chăm sóc cho gia đình gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, bà Mẹ Việt Nam Anh hùng; xây dựng mới và sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà tình thương, nhà nhân ái, tu sửa, chỉnh trang, tạo cảnh quan môi trường các nghĩa trang liệt sỹ, các di tích lịch sử văn hóa. Tổ chức Lễ thấp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh liệt sỹ vào ngày 26/7.

6. Tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội: Tổ chức các đội hình thanh niên xung kích phối hợp với lực lượng công an tham gia giữ gìn trật tự an toàn xóm, ấp, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Phát huy mô hình “Tổ giác địa chỉ đen”, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ thanh niên yếu thế (*thanh niên khuyết tật, thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương, thanh niên có chiều hướng phạm tội*), thanh niên sau cai tái hoà nhập cộng đồng tích cực tham gia phát hiện và tố giác tội phạm.

7. Các hoạt động về nghề nghiệp và việc làm: Tổ chức các hoạt động tư vấn, truyền thông về nghề nghiệp và giới thiệu việc làm; tư vấn hỗ trợ đoàn viên thanh niên tiếp cận các nguồn vốn vay phát triển sản xuất, học tập. Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật trong cho thanh niên.

8. Các hoạt động hướng tới thanh niên vùng khó khăn, biên giới, thanh niên công nhân, chiến sỹ đang làm nhiệm vụ: Tổ chức các hoạt động hướng về biển, đảo: tuyên truyền trong thanh niên, sinh viên, học sinh, người dân chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với việc giữ vững chủ quyền, phát triển biển, đảo. Phối hợp, tổ chức phiên chợ bình ổn giá, hàng Việt Nam đến với thanh niên công nhân, người dân địa phương. Các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao.

9. Chăm sóc giáo dục thiếu nhi, nhi đồng

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm cuộc sống; các lớp chuyên đề, bồi dưỡng kỹ năng công tác xã hội, giao tiếp ứng xử; phòng chống bạo lực học đường trong học sinh.

- Tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư gắn với tuyên truyền cho thanh thiếu nhi ý nghĩa lịch sử các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử trọng đại của đất nước, địa phương; ôn tập hè cho thiếu nhi.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng các sân chơi lành mạnh cho thiếu nhi...

10. Củng cố, phát triển lực lượng: Tổ chức lễ kết nạp đoàn viên, hội viên mới, tham mưu cho cấp uỷ tổ chức lễ kết nạp Đảng viên cho những đoàn viên tiêu biểu, đủ tiêu chuẩn, tại các mặt trận, địa bàn diễn ra Chiến dịch; vận động các đội nhóm tự phát trong thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện chung của Chiến dịch.

V. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Hoạt động hưởng ứng ngày ra quân Chiến dịch hè của Tỉnh đoàn

- Thời gian: ngày 29/5/2022.
- Địa điểm: huyện Dương Minh Châu.
- Nội dung: sửa chữa điện cho 15 hộ dân có hoàn cảnh khó khăn.

2. Đoàn trường trực thuộc

2.1. Các phần việc do 03 đơn vị thực hiện (hoặc phối hợp thực hiện)

- Có ít nhất **01** Công trình tham gia xây dựng nông thôn mới hoặc đô thị văn minh (*thắp sáng đường quê; xây mới, sửa chữa đường giao thông nông thôn....*).
- Tổ chức đồng loạt “Ngày Chủ nhật xanh” vào ngày **29/5** và **24/7**; “Ngày Thứ bảy tình nguyện” đảm bảo ít nhất **01** lần/ tháng.
- Phấn đấu trồng và chăm sóc **1.000** cây xanh.
- Hỗ trợ, giúp đỡ **50** em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

2.2. Các phần việc thực hiện theo phân công của tỉnh

- Huy động lực lượng tham dự Lễ thắp nến tri ân, dâng hương, hoa tưởng nhớ anh hùng, liệt sỹ vào buổi tối ngày **26/7** tại các nghĩa trang liệt sỹ (*có thông báo sau*).
- Chọn cử đoàn viên thanh niên đủ sức khỏe tham gia hiến máu tình nguyện: **10** ĐVM/ đơn vị.

VI. BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH MÙA HÈ XANH

1. Đồng chí **Nguyễn Thị Trúc Mai** – Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh – Chỉ huy trưởng.
2. Đồng chí **Trần Đăng Tiến** – UV.BTV Tỉnh đoàn, Phó Trưởng ban Phong trào Tỉnh đoàn – Chỉ huy phó.
3. Đồng chí **Hồ Thị Thùy Trang** – UV.BCH Tỉnh đoàn, Trưởng ban Thanh Thiếu nhi Trường học – Chỉ huy phó.
4. Đồng chí **Nguyễn Thị Thúy Hoa**, Bí thư Đoàn trường Trung cấp Y tế Tây Ninh – Thành viên.
5. Đồng chí **Nguyễn Ngọc Phương Linh**, Bí thư Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh – Thành viên.
6. Đồng chí **Nguyễn Thành Thiện**, Bí thư Đoàn trường Cao đẳng Nghề Tây Ninh – Thành viên.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm thường trực Ban Chỉ huy Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2022, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở và giúp cơ sở tháo gỡ khó khăn trong quá trình tổ chức các hoạt động tại cấp cơ sở.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động cấp tỉnh của chiến dịch. Kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có ý kiến chỉ đạo giải quyết những vấn đề mới, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Đối với huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trường trực thuộc

- Căn cứ vào điều kiện thực tiễn của từng địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung kế hoạch cấp tỉnh đã đề ra (*có thể thành lập BCH chiến dịch nếu cần thiết*).

- Thành lập đội hình thanh niên tình nguyện cấp huyện tại chỗ, sẵn sàng tham gia các hoạt động tình nguyện tại địa phương cũng như tham gia tốt các hoạt động do tỉnh triệu tập.

3. Đối với sinh viên các Trường Đại học, Cao Đẳng ngoài tỉnh: đối với các Trường có sinh viên về tham gia Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh tại tỉnh, Ban Chỉ huy chiến dịch sẽ phối hợp cùng Ban Thường trực Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phân bổ số lượng sinh viên về các huyện, thị, thành phố dựa trên nhu cầu của địa phương.

4. Chế độ thông tin, liên lạc, báo cáo và công tác tổng kết, khen thưởng:

- Về chế độ báo cáo: gửi về email banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com

+ Báo cáo nhanh kết quả, phần việc, công trình trong ngày hưởng ứng hoạt động ra quân cấp tỉnh gửi trước **12h** ngày **30/5**;

+ Báo cáo tuần gửi trước **9h** thứ bảy hàng tuần trong thời gian diễn ra Chiến dịch từ **30/5** đến **31/8**;

+ Báo cáo kết quả triển khai Đợt 1 của Chiến dịch trước ngày **01/7**; báo cáo tổng kết Chiến dịch kèm theo phụ lục số liệu trước ngày **01/8** (*có ước lượng kết quả đến ngày 20/8*);

+ Gửi tin, bài, hình ảnh hoạt động của Chiến dịch đảm bảo **01** tin, bài/ tuần.

- Về hồ sơ khen thưởng: gửi về Tỉnh đoàn (*qua Ban Phong trào*) chậm nhất vào ngày **30/7** cụ thể:

+ **Cấp Trung ương:** mỗi địa phương, đơn vị đề nghị không quá **01** tập thể; **01** cá nhân.

+ **Cấp tỉnh:** Đối với các hồ sơ đề nghị Ủy ban Nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn khen thưởng: thực hiện theo Hướng dẫn 1107/HĐ-BCĐ, ngày 16/7/2019 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược Phát triển thanh niên tỉnh về

hướng dẫn xét khen thưởng thành tích trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- TWĐ: Ban TNTH, Ban ĐKHTN; VP;
- BTV huyện, thị, thành Đoàn;
- Đảng ủy các Đoàn trường trực thuộc tỉnh;
- Đoàn trường trực thuộc tỉnh;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Thành viên BCH Chiến dịch;
- Lưu VP, Website Tỉnh đoàn.



Nguyễn Thị Trúc Mai